
Imigrācijas politika
Latvijā

Maira ROZE

Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes
priekšnieka vietniece

Demogrāfisko lietu padomes sēde,

Rīga, 2012.gada 26.septembris



Statistika

Ārzemnieki ar derīgām uzturēšanās atļaujām
01.01.2011/01.01.2012
- pastāvīgās uzturēšanās atļaujas – 42 054/44 328
- termiņuzturēšanās atļaujas - 13 557/15 957
- KOPĀ – 55 611/60 285
2.27% no visiem LR iedzīvotājiem
1.23% ieceļojuši pēc 01.07.1992.



Ārzemnieku izcelsmes valstis
TOP 10 – 01.01.2012.
1. Krievija – 39798
2. Lietuva – 3914
3. Ukraina – 3384
4. Baltkrievija – 2166
5. Vācija – 1302
6. Igaunija – 990
7. Bulgārija – 606
8. Polija – 516
9. Zviedrija – 473
10. Lielbritānija - 476



Pirmreizējās TUA
1997.-2011. gads

1821 1846

2631
2437

2212 2154
1896

2061
2396

2928

4831
4609

2388 2495

4824

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011



Pirmreizējās TUA pēc
iemesliem 2007.-2011.gads

981

3048

460
342

907

2836

529
337

586

908

472
342

574

854

534 533 669

1231

771

2924

2007 2008 2009 2010 2011

Ģimene Darbs

Studijas Cits



Imigrācijas politikas
stūrakmeņi
 plašas iespējas pieprasīt TUA (30 iemesli);
 netiek ierobežots ieceļotāju skaits (nav kvotu);
 plašas iespējas apvienot ģimeni;
 īsi dokumentu izskatīšanas termiņi (30 dienas, 10 darbdienas, 5

darbdienas);
 uz iekšējā darba tirgus aizsardzību vērsta politika;
 uz aktīvu saimniecisko darbību un ekonomisko labumu vērsta

uzņēmējdarbība.

Problēmas:
- šaurs diplomātisko pārstāvniecību tīkls;
- nepietiekami attīstītas valsts informācijas sistēmas;
- administratīvā kapacitāte



Ko darīt turpmāk?

Valdības rīcības plānā iekļauts pasākums:
“Izstrādāt Imigrācijas koncepciju”. Termiņš –
2013.gada 30.jūnijs

Darba grupa: ĀM, EM, IeM, IzM, KM, TM,
LDDK, LBAS



Imigrācijas koncepcijā
aplūkojamie jautājumi:

- ģimenes apvienošana: trešo valstu pilsoņu
ģimenes locekļu nodarbinātības tiesības?
ģimenes locekļu kategorijas?

- darbaspēka uzņemšana: cik daudz? kvotas?
atvieglota kārtība? tikai augsti kvalificēti?
visas kvalifikācijas? no kurienes?

- investoru un pašnodarbināto personu
ieceļošana: tikai ekonomiski aktīvie? vai
atļaut pirkt nekustamo īpašumu?



Imigrācijas koncepcijā
aplūkojamie jautājumi:
- bonusa punktu sistēma: izglītības līmenis,

vecuma grupas, izcelsmes reģions, valodu
zināšanas u.c. ? diskriminācija?

- mācības: vai atļaut trešo valstu pilsoņiem
mācīties par mūsu budžeta līdzekļiem?

- prombūtne: vai vajag uzturēties Latvijā vai
pietiek ar ieceļošanu tikai vienreiz gadā?

- procedūra: dažu personu grupu pieteikumu
iesniegšana elektroniski vai pa pastu?



PALDIES PAR UZMANĪBU!

Jautājumi?


